
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

     

 

 DECRETO Nº 1453/2022 – GM 
 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DE 2022, 
INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2022 E 
INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL 2022-2025  DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e 

conforme Lei Municipal nº 729/2022. 

DECRETA: 

Art. 1º Este Decreto autoriza o Chefe do Poder Executivo a: 

I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2022 a 2025; 
II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2022; e  
III – abrir Crédito adicional suplementar no exercício de 2022, de acordo com o inciso I do Art. 41 da 
Lei Federal nº 4320/64, no valor de R$ 236.316,94 (duzentos e trinta e seis mil, trezentos e dezesseis 
reais e noventa e quatro centavos) mediante as inclusões/alterações das seguintes 
dotações orçamentárias, utilizando se dos da autorização constante do Art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64, os seguintes recursos: 
 
Crédito Adicional Suplementar 
I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 
TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

O 186 10.013.12.361.0005.2.046.4.4.90.51.00.00. 1001 OBRAS E INSTALAÇÕES 236.316,94 
    SOMA 236.316,94 
    TOTAL 236.316,94 

 
Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no  
artigo anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, 
assim descritos: 
Para Créditos Adicionais Suplementares 
I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
 
CÓDIGO DESCRIÇÃO DA FONTE VALOR  
1002 000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres 236.316,94 
 SOMA 236.316,94 
 TOTAL 236.316,94 
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário/PR, 30 de agosto de 2022. 

 
Wilson Akio Abe 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 153/2022 - GM 
   

 
“Concessão de diárias” 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 30/08/2022 
 

01/09/2022 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I” 1.500,00 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA – PR 30/08/2022 01/09/2022 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I” 400,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 30 de Agosto de 2022. 
  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 154/2022 - GM 

 

“Nomeia Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2022”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso 

de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “c”, Inciso II, Artigo 131 da Lei Orgânica do 

Município, e dá outras providências. 

 

R E S O L V E: 

I - NOMEAR a Comissão Examinadora composta pelos servidores abaixo 

relacionados, para, sob a presidência do primeiro, atuarem na elaboração e execução do 

Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022.   

 
 NOME FORMAÇÃO 

PRESIDENTE OFELIA RAMOSGONÇALVES PEDAGOGIA 
MEMBRO ELZA MACEDO DOS SANTOS GRACI PEDAGOGIA 
MEMBRO LUCILAINE MALVERA DA SILVA FRANCO PEDAGOGIA 
MEMBRO VILMA APARECIDA ALVES VALLE PEDAGOGIA 

 

II - Fica nomeada, a servidora OFELIA RAMOS GONÇALVES, na função de 

Presidente da Comissão Examinadora, cabendo a ela a coordenação geral dos trabalhos.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Editais 

da Prefeitura Municipal e no Órgão Oficial do Município. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 30 de agosto de 2022. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 155/2022 - GM 
   

“Concessão de diárias” 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2018. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ROBSON 
MACHEA 

CURITIBA-PR 30/08/2022 
 

01/09/2022 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM DE 
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA – PR 
JUNTAMENTE COM O 
PREFEITO SRº WILSON 
AKIO ABE PARA TRATAR 
DE ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 1.000,00 

ROBSON 
MACHEA 

CURITIBA-PR 30/08/2022 
 

01/09/2022 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM DE 
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA – PR 
JUNTAMENTE COM O 
PREFEITO SRº WILSON 
AKIO ABE PARA TRATAR 
DE ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 150,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 30 de Agosto de 2022. 
  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 026/2022 - SEADM 
 

“Concessão  de diárias” 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretário Municipal da 
Administração  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

BRUNO 
OCTAVIO 
TESSAROLO 
GONÇALVES 

CURITIBA 
- PR 

30/08/2022 01/09/2022 
 

2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA – 
PR JUNTAMENTE 
COM O PREFEITO SRº 
WILSON AKIO ABE 
PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 1.000,00 

BRUNO 
OCTAVIO 
TESSAROLO 
GONÇALVES 

CURITIBA 
- PR 

30/08/2022 01/09/2022 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA – 
PR JUNTAMENTE 
COM O PREFEITO SRº 
WILSON AKIO ABE 
PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 150,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 30 de AGOSTO 2022. 

 
Carlos Augusto da Silva 

Secretario da Administração 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 051/2022 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

RODRIGO DE 
SANTANA OLIVEIRA 

CAMPO MOURÃO 28/08/2022 28/08/2022 
 

01 TRANSPORTE DE ESTUDANTES PARA 
REALIZAÇÃO DE PROVA DO ENCCEJA – 
EXAME NACIONAL DE CERTIFICAÇÃO 
DE COMPETÊNCIAS DE JOVENS E 
ADULTOS 
 

“I” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 26 de Agosto de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 143/2022 
b) Licitação Nrº             :           60/2022 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 30/08/2022 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA TIPO C, ÓLEO DIESEL B S10 E B S500 E 
ETANOL HIDRATADO) PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA FROTA DE VEÍCULOS/MÁQUINAS E 
DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 

08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.243.0004.6.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS DE ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
 

Fornecedor: ZABINI & CIA LTDA 
CNPJ/CPF: 75.838.136/0001-74 

 
 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 2.190.560,00 (dois milhões, cento e noventa mil, quinhentos e sessenta reais) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 GASOLINA TIPO C PONTUAL LITRO 67.000,00 4,4900 300.830,00 
2 ÓLEO DIESEL B S500 PONTUAL LITRO 135.000,00 6,0200 812.700,00 
3 ÓLEO DIESEL  B S10 PONTUAL LITRO 137.000,00 7,2300 990.510,00 
4 ETANOL HIDRATADO ALPES LITROS 28.000,00 3,0900 86.520,00 

 
 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 2.190.560,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 30 de agosto de 2022.  
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais 
legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 145/2022 
b) Licitação Nrº             :           62/2022 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 30/08/2022 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LAVAGENS DE 
VEÍCULOS E MOTOCICLETAS” PERTENCENTES À 
FROTA MUNICIPAL. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
 

Fornecedor: FABIO MAGALHAES 04196221955 
CNPJ/CPF: 18.499.381/0001-60 

 
 
 

LOTE 1 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

Valor Total do Lote: 76.235,00 (setenta e seis mil, duzentos e trinta e cinco reais) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA: MOTOCICLETA. SERV. 15,00 28,0000 420,00 
2 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) E DE 

LIMPEZA COMPLETA (PARTE INTERNA) DE VEÍCULO: TIPO 
PASSEIO. 

SERV. 564,00 45,0000 25.380,00 

3 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) E DE 
LIMPEZA COMPLETA (PARTE INTERNA) DE VEÍCULO: TIPO 
PICK-UP. 

SERV. 96,00 45,0000 4.320,00 

4 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) E DE 
LIMPEZA COMPLETA (PARTE INTERNA) DE VEÍCULO TIPO 
SUV. 

SERV. 48,00 55,0000 2.640,00 

5 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) E DE 
LIMPEZA COMPLETA (PARTE INTERNA) DE VEÍCULO: 
CAMINHONETE (TOYOTA BANDEIRANTE). 

SERV. 5,00 60,0000 300,00 

6 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) DE 
VEÍCULO: TIPO PASSEIO. 

SERV. 20,00 29,0000 580,00 

7 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) DE 
VEÍCULO: TIPO PICK-UP. 

SERV. 5,00 29,0000 145,00 

8 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) DE 
VEÍCULO: SUV. 

SERV. 20,00 29,0000 580,00 

9 SERVIÇO DE LAVAGEM DE MOTOR DE VEÍCULO: TIPO 
PASSEIO. 

SERV. 5,00 34,0000 170,00 

10 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) E DE 
LIMPEZA COMPLETA (PARTE INTERNA) DE VEÍCULO: 
AMBULÂNCIA. 

SERV. 300,00 90,0000 27.000,00 

11 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) E DE 
LIMPEZA COMPLETA (PARTE INTERNA) DE VEÍCULO: TIPO 
VAN. 

SERV. 150,00 98,0000 14.700,00 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 76.235,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 30 de agosto de 2022.  
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 156/2022 
b) Licitação Nrº             :           59/2022 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 30/08/2022 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO E 
IMPRESSÃO A LASER COLORIDA DE DOCUMENTOS 
DIVERSOS 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: GOIOERE - COMERCIO DE PAPEIS LTDA - CNPJ/CPF: 80.043.888/0001-89 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 958,00 (novecentos e cinquenta e oito reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

2 ENCADERNAÇÃO, TAMANHO A4, COM CAPACIDADE 
DE 101 ATÉ 200 FLS, COM ESPIRAL FABRICADO EM 
PVC SEMI-RIGIDO INCOLOR, CAPA EM PP INCOLOR, 
CONTRACAPA EM PP COLORIDA, PERFURADA E 

SERV 100,00 5,90 590,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

MONTADA. 
3 ENCADERNAÇÃO, TAMANHO A4, COM CAPACIDADE 

DE 201 ATÉ 300 FLS, COM ESPIRAL FABRICADO EM 
PVC SEMI-RIGIDO INCOLOR, CAPA EM PP INCOLOR, 
CONTRACAPA EM PP COLORIDA, PERFURADA E 
MONTADA. 

SERV 20,00 7,90 158,00 

4 IMPRESSÃO A LASER COLORIDA, EM ALTA DEFINIÇÃO, 
01 LADO DA FOLHA, TAMANHO A4, EM PAPEL SULFITE 
75G/M2, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 

SERV 100,00 2,10 210,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 958,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 30 de agosto de 2022.  
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 156/2022 
b) Licitação Nrº             :           59/2022 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 30/08/2022 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO E 
IMPRESSÃO A LASER COLORIDA DE DOCUMENTOS 
DIVERSOS 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: M. I. DIONIZIO DE LIMA E CIA LTDA - CNPJ/CPF: 29.219.141/0001-81 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 400,00 (quatrocentos reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 ENCADERNAÇÃO, TAMANHO A4, COM 
CAPACIDADE DE ATÉ 100 FLS, COM ESPIRAL 
FABRICADO EM PVC SEMI-RIGIDO INCOLOR, CAPA 
EM PP INCOLOR, CONTRACAPA EM PP COLORIDA, 

SERV 100,00 4,00 400,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

PERFURADA E MONTADA 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 400,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 30 de agosto de 2022.  
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº              : 159/2022 
b) Licitação Nrº             :           60/2022 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 30/08/2022 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, OBJETIVANDO A 
MANUTENÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR (PLACA: 
AWE-0236), CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 

 
 
 

Fornecedor: GLOBAL ONIBUS LTDA 
CNPJ/CPF: 14.167.243/0001-23 

 
 
 
 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 SERVIÇO DE DESOMTAGEM INTERNA CAPÔ E 

ASSOALHO, SOLDAR E MONTAGEM 
 UNID 1,00 1.000,0000 1.000,00 

2 SERVIÇO DE DESMONTAGEM FRENTE, RETIRAR  UNID 1,00 4.200,0000 4.200,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

PARA-BRISA, SOLDAR COLUNAS, RECUPERAR FIBRA 
QUADRO, PINTURA, MONTAGEM 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 5.200,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 30 de agosto de 2022.  
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 
 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº              : 111/2022 
b) Licitação Nrº             :           4/2022 

c) Modalidade                :           Tomada de Preços: 
d) Data Homologação  : 30/08/2022 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS URBANAS EM CBUQ DE 3.019,48 M2, 
INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMINARES, 
TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, BASE E SUB-BASE, 
MEIO FIO E SARJETA, REVESTIMENTO, PAISAGISMO, 
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ENSAIOS 
TECNOLÓGICOS E PLACAS DE COMUNICAÇÃO 
VISUAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
VINCULADAS AO EDITAL E PASTA TÉCNICA. 

 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Fornecedor: SOTRAM CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA 

CNPJ/CPF: 67.156.943/0002-60 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 491.998,08 (quatrocentos e noventa e um mil, novecentos e noventa e oito reais 

e oito centavos) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor 
Total 

1 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS EM CBUQ 
DE 3019,48 M2, INCLUINDO SERVIÇOS 
PRELIMINARES, TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, 
BASE E SUB-BASE, MEIO FIO E SARJETA, 
REVESTIMENTO, PAISAGISMO, SINALIZAÇÃO DE 
TRANSITO, ENSAIOS TECNOLÓGICOS E PLACAS 

SERV. 1,00 491.998,0800 491.998,08 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

DE COMUNICAÇÃO VISUAL.  
(conforme documental em anexo). 

 
 

  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 491.998,08 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 30 de agosto de 2022.  
 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 065/2022-PMQC 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, comunica aos interessados que a 
licitação referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº. 065/2022-PMQC, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGENS NA CIDADE DE CURITIBA/PR, COM FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES E TRASLADO, PARA PACIENTES EM TRATAMENTO MÉDICO FORA DE DOMICÍLIO, com data 
prevista de realização do certame em 31/08/2022, está SUSPENSA para fins de analise de pedido de 
impugnação. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 30 de agosto de 2022 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 069/2022-PMQC 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2022-PMQC 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: FABIO MAGALHÃES 04196221955, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
18.499.381/0001-60, estabelecida à Rua Salvador Pietro, nº 176, Centro, na cidade de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. FABIO MAGALHÃES, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 8.033.581-4/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 
041.962.219-55, residente e domiciliado em Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LAVAGENS DE VEÍCULOS E 
MOTOCICLETAS” PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL, conforme descrição constante na proposta de preços do 
fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos serviços. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  
 

ITEM 
 

QTDE. 
 

UNID. 
 

DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO 
 
 

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR TOTAL 
(R$) 

1 15,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA: 
MOTOCICLETA. 

28,0000 420,00 

2 564,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE 
EXTERNA) E DE LIMPEZA COMPLETA (PARTE 
INTERNA) DE VEÍCULO: TIPO PASSEIO. 

45,0000 25.380,00 

3 96,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE 
EXTERNA) E DE LIMPEZA COMPLETA (PARTE 
INTERNA) DE VEÍCULO: TIPO PICK-UP. 

45,0000 4.320,00 

4 48,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE 
EXTERNA) E DE LIMPEZA COMPLETA (PARTE 
INTERNA) DE VEÍCULO TIPO SUV. 

55,0000 2.640,00 

5 5,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE 
EXTERNA) E DE LIMPEZA COMPLETA (PARTE 
INTERNA) DE VEÍCULO: CAMINHONETE 
(TOYOTA BANDEIRANTE). 

60,0000 300,00 

6 20,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE 
EXTERNA) DE VEÍCULO: TIPO PASSEIO. 

29,0000 580,00 

7 5,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE 29,0000 145,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

EXTERNA) DE VEÍCULO: TIPO PICK-UP. 
8 20,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE 

EXTERNA) DE VEÍCULO: SUV. 
29,0000 580,00 

9 5,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM DE MOTOR DE 
VEÍCULO: TIPO PASSEIO. 

34,0000 170,00 

10 300,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE 
EXTERNA) E DE LIMPEZA COMPLETA (PARTE 
INTERNA) DE VEÍCULO: AMBULÂNCIA. 

90,0000 27.000,00 

11 150,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE 
EXTERNA) E DE LIMPEZA COMPLETA (PARTE 
INTERNA) DE VEÍCULO: TIPO VAN. 

98,0000 14.700,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias:    

02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 
06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. - 1039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. - 6060 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.39.00.00. - 1026 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.013.12.361.0005.2.047.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.39.00.00. - 1026 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 30 de Agosto de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2022-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, situado à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/Pr, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. WILSON AKIO ABE, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 3.971.307-1/SESP-PR e do CPF/MF nº 539.996.659-04, e 

CONTRATADA: SOTRAM CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ Nº 67.156.943/0002-60, localizada na Rodovia 
PR 323, Km 326, s/n, zona rural, no Município de de Perobal/PR, a seguir denominada CONTRATADA, representada por 
LUIZ GABRIEL DE SOUZA, portador da cédula de identidade R.G. n. 4.967.339 SSP-SP, inscrito no CPF sob nº 
377.496.928-00, residente na cidade de Umuarama/PR.  

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022-PMQC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS EM 
CBUQ DE 3.019,48 M2, INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMINARES, TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, BASE E SUB-BASE, MEIO 
FIO E SARJETA, REVESTIMENTO, PAISAGISMO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ENSAIOS TECNOLÓGICOS E PLACAS DE 
COMUNICAÇÃO VISUAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES VINCULADAS AO EDITAL E PASTA TÉCNICA. 

VALOR: O preço global para a execução do objeto deste Contrato, é de R$ 491.998,08 (quatrocentos e noventa e um mil 
novecentos e noventa e oito reais e oito centavos), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”.  

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: As despesas com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta das dotações 
orçamentárias 11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.51.00.00 - 1002 - OBRAS E INSTALAÇÕES - 2022 e 
11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.51.00.00 - 31785 - OBRAS E INSTALAÇÕES - 2022. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir do 21° (vigésimo primeiro) dia da data da assinatura do 
Contrato de Empreitada e de acordo com o estabelecido no cronograma físico-financeiro. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 300 (trezentos) dias, contados da data da assinatura da empreitada. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de Agosto de 2022. 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

Quarto Centenário-Pr, 30 de Agosto de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 114/2022-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa 
na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, 
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito 
no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
CONTRATADA: GLOBAL ONIBUS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
Nº. 14.167.243/0001-23, estabelecida à Rua Balmenha Wurzius Trombini, N°. 363, Sala 03, 
Andar Superior, PQ. Ind. Augusto Tezelli Filho,  na cidade de Campo Mourão,  Estado do 
Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. PEDRO VICTOR ALMEIDA 
STANISZEWSKI, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 
9.926.461-6/SSP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 081.439.699-24,  residente e domiciliado na 
cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR (PLACA: 
AWE-0236), CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER. 
no TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 060/2022 

VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até 31/12/2022, contados da data 
de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser 
prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos 
incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
1001312361000520473390390000-1001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS; 
1001312361000520473390300000-1001-MATERIAL DE CONSUMO; 
1001312361000520473390300000-31118-MATERIAL DE CONSUMO; 
1001312361000520473390300000-33118-MATERIAL DE CONSUMO; 
1001312361000520473390300000-41043-MATERIAL DE CONSUMO. 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de Agosto de 2022. 

 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 115/2022-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR. 
CONTRATADA: M. I. DIONIZIO DE LIMA E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o Nº. 29.219.141/0001-81, estabelecida na Avenida: Francisco Scarpari, 408, 
Centro, no Município de Goioerê/PR, neste ato representada por sua representante legal a Sra. 
MARIA INES DIONIZIO DE LIMA, brasileira, empresária, portadora da Cédula de Identidade RG 
sob o Nº. 4.404.073-5/SESP-PR e inscrita no CPF/MF sob o Nº 598.982.919-15, residente e 
domiciliada no Município de Goioerê/PR. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENCADERNAÇÃO E IMPRESSÃO A LASER COLORIDA DE DOCUMENTOS DIVERSOS. 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 059/2022 

VALOR: Pela prestação de serviços do objeto ora contratado, o Contratante pagará a 
Contratada o valor total, fixo e irreajustável de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses contados da 
data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser 
prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: 200204122000220023390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 0600604122000220063390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 0700704123000220083390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 0800910301000321313390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 0800910301000321313390390000 1039 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 0901008244000420193390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 0901108244000421293390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 0901208243000460593390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 1001312361000520463390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 1001312361000520463390390000 1026 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 1001312365000520943390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 1001312365000520943390390000 1026 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 1001312365000521083390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 1101615451000220333390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 1201720606001020383390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de Agosto de 2022. 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 116/2022-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR. 
CONTRATADA: GOIOERE - COMERCIO DE PAPEIS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 
80.043.888/0001-89, estabelecida à Av. Daniel Portela, nº 1105, Centro, Município de Goioerê, 
Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ADEMAKI 
HIROYOSHI KOURA, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade sob 
Nº.5.861.206/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 756.345.466-72, residente e domiciliado em 
Goioerê/Paraná. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENCADERNAÇÃO E IMPRESSÃO A LASER COLORIDA DE DOCUMENTOS DIVERSOS. 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 059/2022 

VALOR: Pela prestação de serviços do objeto ora contratado, o Contratante pagará a 
Contratada o valor total, fixo e irreajustável de R$ 958,00 (novecentos e cinquenta e oito reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses contados da 
data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser 
prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: 200204122000220023390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 0600604122000220063390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 0700704123000220083390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 0800910301000321313390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 0800910301000321313390390000 1039 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 0901008244000420193390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 0901108244000421293390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 0901208243000460593390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 1001312361000520463390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 1001312361000520463390390000 1026 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 1001312365000520943390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 1001312365000520943390390000 1026 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 1001312365000521083390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 1101615451000220333390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 1201720606001020383390390000 1001 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de Agosto de 2022. 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2022, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2022 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 156/2022 

CONTRATADA(O): M. I. DIONIZIO DE LIMA E CIA LTDA CNPJ/MF: 29.219.141/0001-81 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENCADERNAÇÃO E IMPRESSÃO A LASER COLORIDA DE DOCUMENTOS DIVERSOS. 

VALOR TOTAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 24 de agosto de 2022 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 24 de agosto de 2022 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2022, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2022 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 156/2022 

CONTRATADA(O): GOIOERE - COMERCIO DE PAPEIS LTDA CNPJ/MF: 80.043.888/0001-89 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENCADERNAÇÃO E IMPRESSÃO A LASER COLORIDA DE DOCUMENTOS DIVERSOS. 

VALOR TOTAL: R$ 958,00 (novecentos e cinquenta e oito reais) 

DATA DA ASSINATURA: 24 de agosto de 2022 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 24 de agosto de 2022 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

EXTRATO DE FÉRIAS 
 

SERVIDOR JOSE C. MOSTACCHIO 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 05/05/2020 A 04/05/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

19/07/2022 A 02/08/2022 

SERVIDOR RODRIGO DE S. OLIVEIRA 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 06/11/2020 A 05/11/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/09/2022 A 01/10/2022 

 
SERVIDOR RODRIGO K. XAVIER 
CARGO OFICIAL ADMINIST. I 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 25/06/2020 A 24/06/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

12/09/2022 A 11/10/2022 

SERVIDOR ROSELY B. BARBOSA 
CARGO AUX. DE ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 14/04/2020 A 13/04/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 15/08/2022 A 29/08/2022 

 
SERVIDOR TATIANE DA S. DONATÃO 
CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 24/05/2021 A 23/05/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 12/09/2022 A 11/10/2022 
  
  
SERVIDOR VALDEMIR P. DE MELO 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 04/07/2020 A 03/07/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 29/08/2022 A 27/09/2022 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

  
SERVIDOR VIVIANE A. BIDO GONÇALVES 
CARGO ASSIST. ADMINIST. 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2019 A 29/12/2020 
PERÍODO DE FÉRIAS 12/09/2022 A 26/09/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 077/2022 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2017 - EFETIVO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, os candidatos aprovados no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2017, classificação final Edital nº 017/2017 e homologado pelo Decreto nº 

1022/2017, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - Os candidatos convocados deveram apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 31 de agosto a 06 de setembro de 2022, para retirar a relação de documentos e exames médicos a 

serem providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, os candidatos deveram apresentar-se 

no departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 08 a 19 de setembro de 2022. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 30 de agosto de 2022. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 077/2022 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: AJUDANTE GERAL. 

 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

1924262 SAMARA ROSA DE SOUZA 

 

CARGO: EDUCADOR INFANTIL. 

 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

1923822 DANIELA APARECIDA PAIVA 

1923995 ANA KELLY DE LIMA PEREIRA 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 
 
 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 21/2022 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa 
UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme 
Termo de inexigibilidade nº 21/2022, para: taxas de inscrição nos cursos “CICLO 
ORÇAMENTÁRIO – ASPECTOS TEÓRICOS E PRÁTICOS DA APRESENTAÇÃO ATÉ A SUA 
EXECUÇÃO” o valor da compra será de R$ 1.980,00 (mil novecentos e oitenta reais)  para 
pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 30/09/2022; a 
dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 30 de agosto de 
2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de inexigibilidade Nº. 21/2022, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 1.980,00 ( mil novecentos e oitenta reais) Quarto Centenário – Pr,  30 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2021/2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     

 

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°18/2022 
 

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão oficial do 
município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

LEILA  
REGINA  

DONATÃO 
 

3 1.350,0

0 

30/08/2022 02/09/202

2 

CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “CICLO 
ORÇAMENTÁRIO – ASPECTOS 
TEÓRICOS E PRÁTICOS DA 
APRESENTAÇÃO ATÉ A SUA 
EXECUÇÃO” 

WANDERLEY  
DE OLIVEIRA 

QUEIROZ 

3 1.350,0

0 

30/08/2022 02/09/202

2 

CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “CICLO 
ORÇAMENTÁRIO – ASPECTOS 
TEÓRICOS E PRÁTICOS DA 
APRESENTAÇÃO ATÉ A SUA 
EXECUÇÃO” 

 

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 

Cumpra-se. 
       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 30 de agosto de 2022. 

 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                                    ALECIO MAGÃO 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1004 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


		2022-08-30T15:39:54-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




